
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 330 DEL 15/06/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 
CORRISPONDENZA DELL’INCROCIO A ROTATORIA TRA LA S.P. 128 E LA EX 
S.R.41- APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA DA STIPULARE 
CON IL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

L'anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Giugno alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza,  invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 386 del 09/06/2021

Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' pubblica illuminazione, gestione concessione metano) 
Espropri, occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02)

OGGETTO: Realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica in corrispondenza dell’incrocio a 
rotatoria tra la S.P. 128 e la ex S.R.41- Approvazione schema di protocollo di intesa da stipulare con il 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Marcello 
Licitra, in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che:
- con nota prot. n. 14224 del 01.06.2021, assunta al protocollo in data 07/06/2021 al n. 72614, il 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha trasmesso il progetto per la realizzazione di un impianto 
di illuminazione pubblica in corrispondenza dell’incrocio a rotatoria tra la S.P: 128 e la ex S.R. 41, 
di proprietà dell’Ente scrivente;
- è in fase di realizzazione la pista ciclabile, di collegamento tra il Lungomare Bisani a Marina di 
Ragusa e l’abitato di Casuzze in territorio di Santa Croce Camerina ;
- in seguito a tali lavori si è reso necessario regolare il flusso veicolare su tale arteria stradale 
comunale, autorizzando il transito sul Lungomare Bisani solo in direzione Casuzze, in 
considerazione della mutata destinazione della sede stradale ;
- i provvedimenti viabilistici adottati hanno di fatto deviato il transito veicolare proveniente da 
Casuzze, Caucana e Punta Secca in direzione Marina di Ragusa, dal lungomare Bisani, alla S.P. n. 
128 con ingresso in territorio comunale di Marina, su via Matteo Ricci (prolungamento), attraverso 
l’esistente rotatoria di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, ad oggi priva di 
pubblica illuminazione;
- principalmente nel periodo estivo, dalle località balneari in parola, le migliaia di residenti, in orari 
diurni, serali e notturni, si riversano a Marina di Ragusa percorrendo la S.P.n.128 transitando dalla 
rotatoria oggetto del presente atto, confluendo sul prolungamento di via Matteo Ricci per dirigersi 
verso Marina di Ragusa;
- valutato che dalla rotatoria in oggetto si dipartono la S.P. n.128 e le strade comunali denominate 
Via Ponza, Via Matteo Ricci e la strada comunale ex S.R. n. 41, e pertanto costituisce un nodo 
nevralgico per la viabilità del Comune di Ragusa;
- si valuta prioritario ed indispensabile mettere in atto tutti gli interventi utili alla salvaguardia della 
sicurezza del transito veicolare che si sviluppa sull’incrocio a rotatoria tra la sp..128, la s.c. ex s.r. 
n.41, la via Ponza e la via Matteo Ricci;
- con la nota suddetta il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha richiesto al Comune di Ragusa 
l’emanazione di un atto di impegno di spesa pari ad € 17.782,00  per la copertura del 50% 
dell’importo complessivo dei lavori pari ad € 35.564,01, omnicomprensivo di imposte, spese 
tecniche, oneri ed imprevisti;  
- l’intervento consiste nella realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione  sulla rotatoria 
della S.P: 128 in località Marina di Ragusa ed i lavori sono descritti nell’elaborato progettuale n.1 
titolato “Relazione tecnica descrittiva e relazione illuminotecnica”;
- il progetto esecutivo è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia ed in particolare del 
Decreto Legislativo 19/04/2016 n° 50, come recepito in Sicilia con art. 24 della L.R. 8/2016, e che 
le previsioni tecniche ed economiche appaiono in genere ammissibili;
- per la realizzazione del progetto non è prevista espropriazione di terreno;
- il Libero Consorzio Comunale di Ragusa e il Comune di Ragusa hanno esternato la disponibilità 
alla stipula di un protocollo di intesa con cui si concorda che il Comune di Ragusa si accollerà gli 
oneri finanziari pari al 50% (cinquanta per cento) dell’importo necessario per la realizzazione 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

dell’impianto di illuminazione pubblica in corrispondenza dell’incrocio a rotatoria tra la S.P: 128 e 
la ex S.R. 41 e concederà provvisoriamente, nelle more del perfezionamento della pratica di allaccio 
e fornitura di energia elettrica agli impianti, da parte del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, 
l’allaccio per l’alimentazione di energia elettrica al punto di approvvigionamento di energia 
identificato con “Quadro n.247” e che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa provvederà ad ogni 
onere manutentivo dell’impianto di illuminazione pubblica in corrispondenza dell’incrocio a 
rotatoria tra la S.P. 128 e la ex S.R. 41 e della condotta di allaccio al punto di approvvigionamento 
di energia identificato con “Quadro n.247” e, non appena avrà realizzato gli allacci necessari per 
l’alimentazione elettrica dell’impianto di cui sopra, realizzerà a sue spese tutte le opere necessarie 
per il distacco dal punto di alimentazione provvisoriamente concesso dal Comune di Ragusa ed il 
ripristino dello stato di fatto a regola d’arte;
Ritenuto stipulare il protocollo di intesa che regolerà i rapporti tra i due enti e approvare lo schema 
allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il quale verrà firmato dal 
Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Ragusa e dal Sindaco del Comune di 
Ragusa;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni, stante la necessità di dare inizio 
ai lavori in oggetto prima dell’avvento della stagione estiva;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;
Visto il d.lgs. n. 267/00;
Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2021/2023 e il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Municipale n° 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
per il triennio 2021/2023;
Dato atto che la presente deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel Dup e nel 
Peg sopra richiamati;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,
1) Approvare il protocollo di intesa con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, il cui 

schema si trova in allegato e fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
che regolerà i rapporti tra i due enti in riferimento all’accollo degli oneri finanziari e degli 
oneri gestionali e manutentivi riferiti alla realizzazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica in corrispondenza dell’incrocio a rotatoria tra la S.P. 128 e la ex S.R. 41;

2) Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il protocollo di intesa allegato;
3) Prenotare la spesa di € 17.782,00, corrispondente al 50% (cinquantapercento) dell’importo 

necessario per la realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica in corrispondenza 
dell’incrocio a rotatoria tra la S.P. 128 e la ex S.R. 41, sarà impegnata nell’apposito capitolo 
1960.4, codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.011;

4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 
2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la necessità di garantire il 
rispetto del cronoprogramma del progetto finanziato.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 386 del 09/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


